
BỘ Y TẾ CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /KH-BYT Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Bảo đảm công tác y tế phục vụ kỳ thi  

tốt nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông và  

tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025 

 

Thực hiện các chỉ thị và công điện của Thủ tướng Chính phủ: Chỉ thị số 

37/CT-TTg ngày 07/10/2024 về tăng cường công tác chỉ đạo, phối hợp, tổ chức 

kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp 

năm 2025; Công điện số 58/CĐ-TTg ngày 08/05/2025 về việc tổ chức kỳ thi tốt 

nghiệp trung học phổ thông và tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông năm 2025 

(sau đây viết tắt là Kỳ thi) và Công điện số 61/CĐ-TTg ngày 10/05/2025 về việc 

tổ chức kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, đảm bảo biên chế giáo viên mầm 

non, phổ thông và nghỉ hè cho trẻ em, học sinh năm 2025, để bảo đảm sức khỏe 

cho các thí sinh và gia đình, người giám sát thi và ban tổ chức Kỳ thi, bảo đảm an 

toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường và phòng chống dịch bệnh tại các địa điểm tổ 

chức thi, Bộ Y tế xây dựng Kế hoạch bảo đảm công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt 

nghiệp THPT, tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo 

dục nghề nghiệp năm 2025 với các nội dung như sau: 

I. MỤC TIÊU VÀ NHIỆM VỤ 

1. Mục tiêu 

Bảo đảm công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông, tuyển 

sinh đầu cấp giáo dục phổ thông và tuyển sinh đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 

2025. 

2. Nhiệm vụ 

- Bảo đảm phòng chống dịch bệnh. 

- Bảo đảm vệ sinh môi trường. 

- Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm. 

- Bảo đảm cấp cứu, khám chữa bệnh. 

- Bảo đảm đáp ứng cấp cứu khẩn cấp các tình huống thảm họa, khủng bố hóa 

học, sinh học. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Bảo đảm phòng chống dịch bệnh 
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Bộ Y tế phối hợp với Ủy ban nhân dân (UBND) các tỉnh, thành phố trực 

thuộc Trung ương chỉ đạo các Sở Y tế bảo đảm công tác phòng chống dịch, giám 

sát dịch chặt chẽ và chủ động phát hiện các ổ dịch tại địa phương để xử lý khống 

chế dịch có hiệu quả trong thời gian tổ chức Kỳ thi. 

Chỉ đạo và tăng cường công tác thường trực phòng chống dịch bệnh; rà soát 

và củng cố các đội đáp ứng nhanh xử lý dịch bệnh; Phối hợp các đơn vị liên quan 

khác để đáp ứng xử lý dịch theo quy định. 

Kiểm tra, giám sát, hỗ trợ và báo cáo tình hình dịch bệnh trong thời gian tổ 

chức Kỳ thi. 

2. Bảo đảm vệ sinh môi trường 

Bộ Y tế phối hợp với UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương chỉ 

đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương thực hiện các hoạt động 

đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, vệ sinh ngoại 

cảnh phòng chống dịch bệnh trên địa bàn. 

3. Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm 

Bộ Y tế phối hợp với UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương bảo 

đảm an toàn thực phẩm trong Kỳ thi, tăng cường kiểm tra, giám sát công tác an 

toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt tại các nhà hàng, quán ăn phục vụ thí sinh 

và người nhà thí sinh gần các điểm thi, cụm thi; xử lý nghiêm các trường hợp vi 

phạm các quy định về an toàn thực phẩm; chủ động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra 

ngộ độc thực phẩm hàng loạt. 

4. Bảo đảm cấp cứu, khám chữa bệnh 

Bộ Y tế chỉ đạo các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tăng cường công tác khám 

bệnh, chữa bệnh tại tất cả các cấp chuyên môn; bố trí đầy đủ nhân lực, phương 

tiện, thuốc, trang thiết bị để đảm bảo công tác cấp cứu, khám bệnh, chữa bệnh 

phục vụ thí sinh, người nhà và các lực lượng tham gia kỳ thi.  

Các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh chứng nhận bệnh, thương tích chính xác và 

nhanh chóng cho những thí sinh bị ốm, bị tai nạn xảy ra trong những ngày thi để 

thí sinh được áp dụng các chính sách theo Quy chế thi. 

5. Bảo đảm đáp ứng cấp cứu khẩn cấp các tình huống thảm họa, khủng 

bố hóa học, sinh học 

Chỉ đạo thực hiện các hoạt động đảm bảo công tác đáp ứng cấp cứu các tình 

huống thảm họa, khủng bố (nếu có), cụ thể gồm các hoạt động sau: 

- Cấp cứu thảm hoạ nếu có: Tai nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm 

với số lượng lớn nạn nhân. Bộ Y tế sẽ báo động huy động các đội cấp cứu ngoại 

viện của các bệnh viện đóng trên địa bàn tỉnh, thành phố nơi xảy ra thảm họa. 

- Nếu có ngộ độc hoá chất, thực phẩm hàng loạt xảy ra, Cục An toàn thực 

phẩm chịu trách nhiệm đầu mối phối hợp Cục Phòng bệnh, Viện Kiểm nghiệm 

An toàn vệ sinh thực phẩm Quốc gia, Chi cục An toàn vệ sinh thực phẩm tỉnh, 

thành phố, Viện Khoa học hình sự Bộ Công an, Trung tâm Chống độc các bệnh 
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viện trên địa bàn khẩn trương xác định nguyên nhân, nguồn gốc và xử trí theo quy 

định, hạn chế hậu quả xảy ra. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cục Quản lý Khám, chữa bệnh 

- Là đơn vị Thường trực của công tác y tế trong Kỳ thi; đôn đốc các đơn vị 

triển khai kế hoạch, bảo đảm các công tác y tế theo phân công tại Kế hoạch này 

và tổng hợp báo cáo theo quy định. 

- Chỉ đạo các cơ sở Khám, chữa bệnh bảo đảm công tác cấp cứu, khám bệnh, 

chữa bệnh phục vụ thí sinh, người nhà và các lực lượng tham gia kỳ thi, cấp cứu 

thảm hoạ theo phân công của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh. 

2. Cục Phòng bệnh 

- Chỉ đạo, hướng dẫn chuyên môn về phòng chống dịch bệnh và đảm bảo 

công tác vệ sinh môi trường trong Kỳ thi. 

- Phối hợp với Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và các đơn 

vị liên quan khác để triển khai các hoạt động phòng chống dịch bệnh, bảo đảm vệ 

sinh môi trường, giám sát chặt chẽ nguồn nước, phòng chống dịch bệnh trên địa 

bàn. 

3. Cục An toàn thực phẩm 

- Chỉ đạo Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tăng cường 

kiểm tra, giám sát công tác an toàn thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt tại các nhà 

hàng, quán ăn phục vụ thí sinh và người nhà thí sinh gần các điểm thi, cụm thi; 

xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm. Chủ 

động sẵn sàng ứng phó khi xảy ra ngộ độc thực phẩm hàng loạt. 

- Bố trí cán bộ thường trực sẵn sàng chỉ đạo, ứng phó các tình huống ngộ độc 

thực phẩm (nếu xảy ra). 

4. Vụ Kế hoạch - Tài chính 

Chủ trì bảo đảm kinh phí công tác y tế và phòng chống dịch của Bộ Y tế để 

thực hiện kế hoạch theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước. 

5. Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương 

Xây dựng kế hoạch cụ thể về công tác y tế phục vụ công tác khám, chữa bệnh 

cho học sinh, giáo viên trong quá trình dạy và học, ôn tập cũng như trong quá 

trình tổ chức Kỳ thi trên địa bàn tỉnh, thành phố: Bảo đảm công tác khám, chữa 

bệnh, cấp cứu y tế, cấp cứu thảm họa (cháy nổ, tai nạn giao thông, bão, lũ lụt…), 

bảo đảm vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh, đảm bảo an toàn thực phẩm. 

Thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh chủ động trong thời gian tổ 

chức Kỳ thi tại các khu vực tổ chức thi và trên địa bàn tỉnh, thành phố, thành lập 

các đội cơ động chống dịch và sẵn sàng triển khai các biện pháp ứng phó khi có 

dịch bệnh xảy ra. 
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Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức kiểm tra, giám sát công tác 

chuẩn bị và triển khai thực hiện của các cơ sở y tế tham gia công tác bảo đảm y tế 

phục vụ Kỳ thi. Cử cán bộ đầu mối (ghi rõ họ tên, số điện thoại di động, email) 

duy trì thông tin liên lạc 24/24 giờ với Hội đồng thi của địa phương. 

6. Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế 

Chuẩn bị sẵn sàng từ 5-10 giường bệnh và bảo đảm cơ số thuốc, trang thiết 

bị thiết yếu sẵn sàng tiếp nhận và cấp cứu người bệnh. 

IV. BÁO CÁO 

Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương tổng hợp báo cáo trực tiếp 

Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Cục Phòng bệnh và Cục An toàn thực phẩm. 

Các bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế báo cáo Cục Quản 

lý Khám, chữa bệnh để tổng hợp, báo cáo Bộ Y tế. 

Trên đây là Kế hoạch bảo đảm bảo đảm công tác y tế phục vụ kỳ thi tốt 

nghiệp trung học phổ thông, tuyển sinh đầu cấp giáo dục phổ thông và tuyển sinh 

đại học, giáo dục nghề nghiệp năm 2025 

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc cần giải quyết, các 

đơn vị vui lòng liên hệ đồng chí Phạm Hùng Tiến, Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, 

điện thoại: 0982296298./. 

 

Nơi nhận: 

- Bộ trưởng (để b/c); 

- Các đồng chí Thứ trưởng (để ph/h cđ); 

- Bộ Giáo dục và Đào tạo; 

- UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để ph/h 

cđ); 

- Các Cục: KCB, ATTP, PB (để th/h); 

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (để th/h); 

- Bệnh viện, viện có giường bệnh trực thuộc Bộ Y tế (để 

th/h); 

- Lưu: VT, KCB. 

KT. BỘ TRƯỞNG  

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

    

 

Trần Văn Thuấn 
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